以此件为准               粤工信节能函〔2024〕27 号

广东省工业和信息化厅关于开展
2024 年度绿色制造名单推荐工作的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门：

为发挥绿色工厂在制造业绿色低碳转型中的基础性和导向

性作用，打造绿色制造领军力量，推动工业绿色发展，助力工业

领域碳达峰碳中和。结合广东省实际，就 2024 年度绿色制造名

单推荐工作有关事项通知如下：

一、总体要求

按照工业和信息化部《绿色工厂梯度培育及管理暂行办法》

（以下简称暂行办法）《广东省绿色工厂梯度培育管理实施细则》

（以下简称实施细则）相关要求和程序组织开展推荐相关工作。

推荐范围包括绿色工厂、绿色工业园区、绿色供应链管理企业。

企业或园区按照自愿原则，依据《暂行办法》相关标准要求，编

写评价报告并通过“工业节能与绿色发展管理平台”

（https://green.miit.gov.cn/）逐级提交。

近三年有下列情况的，不得申报绿色制造名单：未正常经营

生产的；发生安全（含网络安全、数据安全）、质量、环境污染

等事故以及偷漏税等违法违规行为的；被动态调整出绿色制造名

— 2 —

单的；在国务院及有关部门相关督查工作中被发现存在严重问题

的；被列入工业节能监察整改名单且未按要求完成整改的；失信

被执行人等。

二、具体要求

（一）绿色工厂

申报企业按照行业类型，对照绿色工厂相关评价标准（国家

层面绿色工厂评价标准清单，2024 年度）开展评价，其他行业

按照《绿色工厂评价通则》（GB/T36132-2018）进行评价。

（二）绿色供应链管理企业

申报企业按照行业类型，对照绿色供应链管理企业评价指标

体系（绿色供应链管理企业评价指标体系，2023 年 7 月更新）

进行评价，其他行业按照绿色供应链管理企业评价有关要求进行

评价。

（三）绿色工业园区

按照工业和信息化部《暂行办法》绿色工业园区评价有关要

求进行评价，推荐的绿色工业园区是以产品制造和能源供给为主

要功能、工业增加值占比超过 50%、具有法定边界和范围、具备

统一管理机构的工业园区。各地区要组织工业基础好、基础设施

完善、绿色制造水平高的工业园区进行申报，优先推荐绿色工厂

数量多的工业园区。

三、工作要求

（一）2024 年度绿色制造名单遴选推荐工作应贯彻和衔接

— 3 —

工业和信息化部《暂行办法》和《实施细则》有关要求。各地要

结合本地区行业、企业发展实际，鼓励和引导本地绿色发展基础

好的企业、园区对照绿色工厂、绿色工业园区和绿色供应链管理

企业有关标准开展评价，持续实施绿色化改造升级，弥补短板，

逐步提升本地绿色制造名单层级。

（二）做好绿色制造促进工作与新型工业化、制造业当家、

碳达峰碳中和、百千万工程以及工业污染防治等工作的衔接融

合，建立本地区绿色制造名单支持和相关绩效情况台账，主动将

绿色制造促进工作与其他重要工作融合推进。我厅将不定期收集

汇总各地先进做法，适时通报先进典型做法。

（三）各地推荐情况，请汇总填入附件。推荐函和企业、园

区申报材料，请于 2024 年 6 月 30 日前通过“工业节能与绿色发

展管理平台”提交我厅。推荐函和推荐名单汇总表请通过 OA 办

公系统报送我厅。

附件：    市绿色制造名单推荐汇总表

广东省工业和信息化厅

2024 年 6 月 4 日

（联系人及电话：姚钢锋，020-83133361）

序号 企业名称
企业地址

（写到县/区镇）

企业类型
（国有、民营、中
外合资、外商独资
、港澳台企业）

统一社会信用代码
所属行业

(按统计局四位代码填
写，可多填)

评价报告
采用的评价标准

第三方机构名称
（如无第三方，填写“

企业自评”）
备注

1

2

3

4

5

...

附件

            市绿色制造名单推荐汇总表（绿色工厂）

公开方式：主动公开

		2024-06-05T18:06:13+0800
	signature info(version:5.56.16)